281. *acu*] notum ex Plinio Isidoro et aliis *Phrygiones* di-
ctos omnes qui acu pingerent, quod prima eius rei illis debeatur
inuentio. Titinnius Barbato: *Phrygio fui primo, beneque id*
opus scivi. reliqui acus aciasque hero atque herae nostrae. Valer.
Flacc. Argonaut. 2: *illuc servati genitoris conscientia sacra pressit*
acu. Lucan. 10: *quod Niloticus acus compressum pectine serum*
solvit. DEMPST.

283. carmen hoc ita perverse et falso, ni fallor ego, lege-
batur: *ut omnis aspiciens ea corpora vera putaret.* ceterum lu-

stiniani imperatoris labores et triumphi, de quibus hoc loco Corippus et lib. 2 et itidem lib. 3 agit, profuse et eleganter inter multos alios auctores descripti sunt per Procopium Caesariensem, ut qui rebus a Iustiniano gestis ipse plerumque in Persia Italia et Africa interfuerit, comes et consiliarius ipsi Belisario, duci omnium suae aetatis praestantissimo et felicissimo. RUIZ.

283. *ea corpora] ita legendum ex libro scripto Ruizii: nam quod ceu pro ea legit opus non est. BARTH.*

287. *fruges] alimenta urbi Romae ex Africa convecta. Spart. in Pescennio: ne Africam occuparet et fame populum Romanum perurgeret; et videbatur id facere posse per Libyam Aegyptumque vicinas Africæ. Prudent. in Symmachum 2: respice num Libyci desistat ruris arator frumentis onerare rates et ad ostia Tibris mittere triticeos in pastum plebis acervos. egregia Lips. ad 12 Annal. Clandian. de laud. Serenae: Phariae segetes et Punica messis castrorum devota cibo. discussa tum aliis tum mihi, ut spero, ad illud de bello Gildon. stabat certa salus. Memphis si forte negasset, pensabam Pharium Gaetulis messibus annum. DEMPST.*

ib. pinxerat, inquit, Africam suppeditantem ammonam, et victoriam superato Gelimere offerebunt: idem enim laurum ferre atque triumphari. viris magnis placuit haec sententia, sunt tamen Graeciuli quidam et anseres strepentes inter olores, qui solo contradicendi studio paginas in contrarium suffarciant. at veritas hisce testimoniis convincitur. Taciti Annal. 2: adsequi nomen imperatorium et deportare lauream posset, id est triumphare, ut maximus Lipsius interpretatur ex Plinio, Seneca, Obsequente et Pacato. adde praeter Ovidium Trist. 4 2, Martialem 2 2, Stat. Silv. 4 1: nondum gremio Iovis Indica laurus, nondum Arabes Seresque rogant. Lucan. 8: aut sacras poscunt Capitolia laurus. Silius 15: dabit ille coronam in gremio Iovis excisis deponere Poenis. itaque India tentanda Domitiano, oriens Pompeio, Africa a Scipione domita nomen triumphi non meroe. at Suetonius Ner. 13 ait eum ob adventum Teridatis in urbem imperatorem salutatum, lauream in Capitolium latam. et nemo sanus eum triumphasse dixerit propterea. non igitur sanus ipse Tranquillus, qui ibidem subdit eum curuli apud rostra sedisse triumphantis habitu. certe ergo, ut triumphus non fuerit, triumphum videri volebat Nero. dixi multa ad illud Claudiani de bello Gildon. auctoremque sui praevenit laurea belli. DEMPST.

288. *Romam antiquam appellat Corippus eam Italiae urbem, quae iam totius fere orbis regina et domina esse desierat; quemadmodum et paullo inferius hoc eodem lib. 1 et rursus lib. 3, atque alibi saepius in hoc opere, Byzantium Cpolisve in Thracia ob translatum in eam Romanum imperium nova Roma per oppositionem ab eodem Corippo nuncupatur. RUIZ. senioreni et*

qεσβυτέραν vocat Iustinianus Nov. 131 c. 1 et alibi. item Nov. 9
1 pr. anteriorem Romam, cui opposita Roma nova, Cpolis,
nepissime huic ipsi Corippo nominata. cur ergo aeterna urbs
liis illa dicta, si senium patitur, ut humana omnia orta occi-
unt? RITT.

288. statuam Romae, qualis poni solebat, describit: erat
nim clipeo hasta et galea insignis, et aperto discinctoque sinu,
uasi mater liberos vocans ad alimenta praebenda. Cassiodor. 2
p. 1. Sidon. Apollin. carm. 2: sederat exerto bellatrix pectore
Roma. plura egregius Savaro. DEMFST.

289. pingebatur antiquitus Roma exerto pectore. sic Sym-
nachus 2 ep. 7: exerto et pleno ubere Roma suscepérat. Cas-
siodor. 2 ep. 1: ut aluminos proprios ad ubera sua Roma recolli-
rat. Sidon. 5 13: sederat exerto bellatrix pectore Roma cri-
tatum (forte crispatum) turrita caput. RITT.

290. Altricem imperii appellat Romam. id videtur Rutio
deberi: sic enim ille: aeternum tibi Rhenus aret, tibi Nilus.
nundet, altricenque suam fertilis orbis alat. Corippiana cete-
oquin ex Claudio sunt. BARTII. Claudian. Panegyr. 3 Stili-
chonis: haec est in gremium victos quae sola recepit, humanum-
que genus communi nomine sovit matris, non dominue ritu, ci-
vesque vocavit quos domuit, nexuque pio longinqua revinxit.
Prudentius 2 610 et seqq.: vivitur onnigenis in partibus, haut
secus ac si cives congenitos concludat moenibus unis urbs patria,
atque omnes Lare conciliemur avito. RITT.

298. Famae datas a poëtis alas notius est quam ut expli-
cari debeat, tamen apponam illustrum quaedam loca auctiorum.
Ammian. Marcellin. 18: credimus (neque enim dubium est) per
aërios tramites Famam praepetem volitare. omitto Virgil. 4 Aen.
Claud. de bello Getico: Famaque nigrantes succincta pavoribus
alas. de laud. Stilich. 2: Fama loquacibus alis pervolat Oceanum,
et de Manlii consulatu: celeri iam fama volatu. Valer.
Flacc. 5: Fama per extremos quin iam volat improba manes.
Papin. Theb. 5: Fama recens geminos alis complexa tumultus,
et 2: totis perfundit moenia pennis. Sil. Ital. 6: interea pavi-
das perfusa cruxibus alas, vera ac ficta simul spargebat Fama
per urbem. Mart. 10 3: quos rumor alba gemmeus vehit penna.
id datum celeritati admirandae, quae interdum contingit in rebus
denuntiandis. Ovid. Fast. 6: rumor, ut est velox, agitatis per-
volat alis. sed quid tam multis, inquires, opus in re tam facili
et omnibus obvia? ego volui delectum tiroinem facere, dum
eminenter videret eandem rem dicere. interea corrige Luci-
lium, cuius versus apud Nonium foede corruptus: sicubi ad au-
res fama tuam pugnam claram allatam dicasset. sic indubie
legendum: sicubi ad aures fama tuam pugnam clarans alata
dicasset. DEMFST.

301. *Famae multas linguas adscribit exemplo Virgilii: linguae, totidem ora sonant.* et Valerius Flaccus 2: *motis qua oppida linguis.* BARTH.

302. *somnus se veniente] acutum est somnum se fuger* et apud Avienum Periegesi: *procul se inclinat rupes sese,* qua procul abiens a corpore suo. BARTH. *pro se reposui ea,* scilicet *fama.* RITT.

306. imitatus est Virgil. Aen. 4: *castigantque mora opere omnis semita servet.* DEMPST.

307. *sorti pro sorte* hoc loco restitutum est, ratione cāminis. RUIZ.

308. *dilecti numen struerent]* quid haec sibi velint, ne capio. an legendum *dilecti tumulum struerent*, aut *dilecti lum-* *struerent*, nt indicentur faces sepulcrales, in fumeribus et sacri adhiberi solitae iam veteribus olim Christianis. sic infra 3 3 ubi vide Dempsterum. forte quis dixerit huc pertinere Minnū locum in Octavio c. 38: *ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuat exanimi aut non sentienti pacem aut non sentienti coronam, cum et beatus non egeat et miser non gaudeat floribus.* at enim nos exsequias adornamus eadem tranquillita *qua vivimus, nec adnectimus arescentem coronam.* atque ita v̄ huic constaret antiquis olim Christianis (eorum namque hic causam agit Octavius adversus Caeciliū) morem hunc plane fuis incognitum, qui tamen apud sequiores deinceps adeo invaluablem quia cum in sequentibus, tum etiam in iis quae praecesserunt, nulla prorsus facium occurrit mentio, at minima de coronatione mortuorum, a Christianis negligi solita, gentilibus contumeliosa superstitione observata, malim omnino legere: *aut sentier pacem aut non sentienti, coronam.* idque pene flagitare vident quae continententer addit, *cum beatus non egeat et miser non gaudeat floribus.* quibus ex verbis manifestum est in superiorib⁹ enim beatum et non beatum, vel sentientem pacem ac non sentientem sibi opposuisse. et haec hactenus. nunc ad Corippū redeo. VONCK. locum usquedum a nemine apte emendatum explicatumque ob oculos habes. liquent omnia, si ad conventū procerū referas τὸ quo, et legas *delectum numen struerent* scias autem oportet ex Festo quod *struere antiqui dicebant per adiicere, augere;* qua significatione usurpat Persius 2 44: *restruere exoptas caeso bove.* FOGG.

313. *serpit]* ex Virgilio hoc expressum etiam Aen. 15 *serpitque per agmina murmur.* DEMPST.

314. nescio cur hic debeat describi Circus, et Circens celebrari lib. 2. suspicor turbatum opus, nec suo loco singulare esse. sed tamen nihil mutare volui contra fidem codicis, que sequebar. DEMPST.

314. *solis honore] in honorem solis. sic epigramma vetus
Circum, quod Corippo consonum: gratia magna quibus crevit
onore deum. BARTH.*

ib. Barthius in hos versus multa disserit, sed aqua haeret, ut aiunt; egregieque fallitur Dempsterus in dubium revocans an uno loco Circi descriptio hic inserta fuerit a veteri librario, cum uidi Circenses celebrentur lib. 2. optime hic Circum Corippus describit, ut locum designet quo statim ac rumor increbuit novum senatu imperatorem electum fuisse populus universus properavit, ut eum salutaret: in Circo enim primum mos erat ut novus princeps se spectandu[m] p[re]aeberet. FOGG.

316. Suidas: ἀστέρων τέθριππος stellarum quadriga, id est currus solis; et sol Pindaro Ol. 7 ἀρχὸς ἵππων. Claudian. de laud. Stilich. 1: *tunc et solis equos.* sed qui sint, vix constat. Homerus facit tres, nisi falsus codex Hygini, quorun nomina Abrax, Aslo, Therbeco. Eumenus Corinthius duos mares statuit, Eoum quasi matutinum, Aethiopem quasi flamineum, qui coquat fruges; duas feminas, Brontem, quae tonitrua procreat, Steropem, quae fulgura. Hygin. fab. 183. aliis numerantur totide[m], sed dispari nomine, pari effectu: Erythraeus quasi rubens, quod sol matutinus rubicundo sit lumine, Actaeon quasi splendens, Lampos, quod fulgeat, ubi ad umbilicum diei contrarium ascenderit circulum, Philogeus, quod terram amet. Fulgent. 1 11. notissimi sunt versus Ovidiani Metam. 2: *interea volucres Pyrois Eous et Aethon Solis equi, quartusque Phlegon, hinunitibus auras implevere suis.* DEMPST.

317. quadriga soli sacra ob quadripartitas temporum differentias vel quadruplicem diei horarum effectum. Fulgentius loco laudato. et quia Circenses imago solis, quattuor equis in iis certatum. res nota. Serv. ad Georg. 3: *quadriugos agitabo ad flumina currus.* DEMPST.

ib. idem epigrainma: *tempora cornipedes referunt, elementa colores, auriga, ut Phoebus, quattuor aptet equos.* ita apud illum ignotum scriptorem legendum. de ratione vero Circi vide aliquot capita Isiodori 18 Originum. BARTH. ut quattuor horae seu tempora sunt, ita equos totide[m] soli tribuebant, veluti patri et vectori horarum. nomina his imposuerunt Graeci fabulatores ista, Pyroeis, Eous, Aethon et Phlegon. vid. Ovid. Metam. 2 153. RITT.

319. colores. Cassiodor. 3 ep. 51: *colores in vicem temporum quadrisariam funduntur. prasinus virenti verno, venetus nubilae hiemi, roseus aestati flammeae, albus pruinoso autumno dicatus est.* sic factum ut naturae mysteria (non ministeria) spectaculorum composita imaginatione luderentur. Solin. c. 47: *quidam equi cantibus tibiarum, quidam saltationibus, quidam facibus accensis, quidam colorum varietate ad cursum provocan-*

tur. Christodorus Thebanus: *χρώμασι καὶ πέπλοις συμμετέβαλλον τύχας.* Sidon. Apollin. carin. 23, ut omittam inscriptiones infinitas. Mart. 10 48: *micant colores albus vel venetus, virens rubensque.* Ovid. Amor. 3 2: *et volat admissis discolor agmen equis.* atque haec quidem prima institutio: nam sub Domitian pannus aureus et purpureus additi. Suet. 7. **DEMPSI.**

320. legendum existimo: *nam viridis veris campus.* *veri campus,* ut mox aestatis, autumni. **BARTH.** Dempsterus leg studia. firmat Virgilius Aen. 2 39 et Statius Theb. 5 14c sensus nullus est. evadet, si sic distinxeris: *nam viridis verni campus ceu concolor herbis, pinguis oliva comis, luxu nemus omne virescit aestatis, roseus rubra sic veste resplendens.* VONCK lego *verni*, hoc est temporis. seu mavis, Corippus *verni* pro *veris* usurpavit, qua ratione *verno* pro *vere* usurpat infra 3 15c nec semel ita etiam loquitur Plinius 3 3 et 5, nec non 19 c FOGG.

ib. *veris pro vernis* recte nos restituisse arguit sententia **BARTH.**

321. hic versus melius fortassis absit. tamen legi potest *pingit oliva.* *oliva* videlicet piugit, ut campus veris sit concolor frondibus et herbis. interpres magna securitate omnia transmisit, vir cetera eruditissimus. **BARTH.**

ib. hic versus abesse potest optime, licet voluerimus ips aliquando emendatione subvenire. *oliva* enim partes suas infra in *autumni* habet, et sciolus putavit opus esse altero versu, cum videret ceteras anni partes duobus absolvi. sed sine illo sententia optima est, et nescio an sapiat auctorem aliis, mibi certe adulterium olet. habuit autem eius auctor animo duos colores album olivae frondium, ceterarum viridem, de quorum utroque non invenuste Petrus Mauricius 4 ep. 23: *pulchrior in silvam nonquam frondescit oliva, dum candore suo deprimit omne vires.* at Corippus liemi candorem infra merito melius assignat **BARTH.**

322. *aestatis roseus]* in ms codice perverse legebatur: *roseus aestatis.* sed et omnia sub hoc numero (314—334) milii admodum perturbata videntur, quod et ad ipsius Corippi marginem lectori significavimus. praeterea v. 332 metas pro moetas reposuimus. **RUIZ.** ms *roseus aestatis*, quod non bene transposuit Ruizius. nam *roseum* prima extenta poëtae Christiani non raro usurpant. Prudentius: *luserat et minio roseam saniem.* eos imitatus non sine moiorum exemplo in hoc est Iul. Scaliger. nec opus erat *ruseolam* reponere Giselino. **BARTH.** scripsi *ruseus*, et aequa bene scripsisset *roseus*, nec non etiam, secundum ms cod. Ruizii, *roseus*, prima producta. adi notas Barthii; sed luctucentius rem pertractat Salmasius ad Lampridium in vita Antonini Diadumeni, ubi hisce Corippi versibus recitatis subdit: *en-*

bi roseus prima producta. qui nobis illam Corippi editionem lornavit, dum putat roseum esse a rosa, perperam structuram versus mutavit, et posuit: aestatis roseus. Isidorus de equis: color hic praecipue spectandus badius, aureus, roseus, myrteus, ervinus, gilvus, glaucus etc., ubi roseus est russeus. idem de coloribus Circi: circa causas quoque elementorum item Gentiles iam colores equorum iunxerunt, roseos soli, id est igni, albos ari, prasinos terrae, venetos mari. quis non videt roseos esse osseos vel russeos? Graeci cum scriptum passim invenirent rum, ipsi quoque φούσιον dixerunt, non φούσσιον. Glossae: ούσιον φᾶρος, vexillum; vexilla enim coloris erant russei vel ammei; unde et flaminulae dicebantur vulgo, nam flaminulum et flammemini, ut russeum et russulum. flammeum vexillum Amiano Marcellino. eadem Glossae: πυρρός ruseus, robicus, usus. poëtae Graeci insimi aevi russatam factionem φούσιον ppellant. lib. 5 epigrammatum εἰς Ἰουλιανὸν ἡνίοχον φούσιων: λκων μεθέλκων φούσιον τὰς ἡνίας Ἰουλιανὸς οὐτος ἄρμα φούσιον χων ἐνίκα τοὺς ἐναντίους δρόμῳ. sic roseus vel ruseus, ut tunc rivebant, est φούσιος, veteribus russeus. FOGG.

324. interpres non docet nos quid sit *ventus autumni*. nec minorito, ut ego existimo: non enim de ventis aut eorum pictura hic sermo est, sed de anni partibus, quae quibus ventis ssignentur erat docendum, et quid ventis in Circo pingendis. dum erudiamur plenius, scribendum suspicabimur: *autumni cinctus ferrugine dives et ostro.* vestem namque aestatis nodo descriptsit, divitem vero ob pretium ingens purpurae appellavit. Claudianus: *dives Hydaspeis augescat purpura gemnis.* BARTH. lege: *autumni tempus.* VONCK. mirum plane est neminem animadvertisse legendum hic esse *Venetus*, qui cor, adnotante Vegetio 4 de re milit. c. 54, marinis fluctibus erat similis, et idcirco *caeruleus* quoque dicebatur et *thalassicus* ex Graeca voce θάλασσα mare. FOGG.

ib. *ferrugine dives et ostro*] Virgil. Aen. 9: *ferrugine clausus Ibera.* Servius vult esse *purpuram Hispanicam.* ex eo Isidor. 19 28. Nonius ex Virgilio et Plauto colorē ferreum. Papin. Theb. 1: *ferrugineam frontem discriminat anguis.* Prudent. Psychomachia, pugna luxuriae et sobrietatis: *ferrugineo vernantes flore coronas.* Claudian. de raptu 2: *tum ferrugineo lacrimas detersit amictu.* DEMPST. imitatur Virg. Aen. 2 772: *ferrugine clarus et ostro,* hoc est, ostro coloris ferruginei, qui idem est ac color *caeruleus*, ut constat ex Plauto Mil. 4 4 43: *palliolum habeas ferrugineum: nam his color thalassicus est.* FOGG.

327. legendum videtur: *albicolor viridi sociæ coniungitur ima.* ina pars alibi coloris, quippe hieme referens, viridi sociam se dat. viridis socia est veris pars summa, alba hiemis

ima, quae duae in retunda aut ovali forma coniunguntur duabus extremitatibus. BARTH.

327. Bulengerus hunc citans Corippi locum pro *una leg urna*, nullam huius lectionis adferens rationem, at profecto acutus alludens adhibitam in Circensisibus sortitionem tum locorum tum quadrigarum, de qua idem Bulengerus c. 13. FOGG.

328. *studia*] male ante *stadia*. 2 312: *studiorum gaudia surgunt*. 2 336: *studiorum iurgia cessent*. sponsiones in Circo; ideo favor in hanc aut illam factionem pronus. Plin. ep. 6: *favent panno, pannum amant, et sic in ipso cursu media que certamine, hic color illuc, ille huc transferatur, studiu favorque transibit*. Ovid. de Arte 1: *quisquis erit cui favet illi fave*. Amor. 3 2: *favimus ignavo*. Sil. Ital. 16: *hic studiurit acris equi, surit ille magistri*. Virgil. Aen. 5: *studiisq faventum consonat omne nemus*. Claudian. de 6 Honor. consulatu flagrat studiis concordia vulgi. antiqua inscriptio, Antiochae aurigae monumentum, *favisti vivo forsitan ipse mihi*. et Fus aurigae vetus item marinor: *factionis venetae Fusco sacravim aram de nostro, certe studiosi et bene amantes*. DEMPST.

ib. partes] hoc est *factiones*; sic 2 310. FOGG.

328 et 329 [in ms 320 et 321]. hisce duobus versibus si in loco, unde dimoti fuerant, restitutis omnia bene conveniunt itaque notat Corippus institutas primum fuisse quattuor Circi factiones ad quattuor anni tempora designanda, deinceps ver quia albata et viridis factio in unam coaluerunt, coniuxerunt: in unam et aliae duae; et hinc duae solummodo superfuerunt factiones, quae aestatem cum autumno et hiemem cum vere significabant, Prasina nimirum et Veneta, quae reliquis duabus praestantiores semper fuerant, quia modo uni modo alteri addicti fuerunt imperatores, ut Prasinæ Caligula, Nero, Verus, Commodus, Avitus, Venetae Vitellius, Caracalla, Iustinianus. nec reputes quod reliquæ duæ omnino extinctæ fuerint: manserunt enim etiam illæ, sed obscurius, veluti harum pedissequæ, quibuscum coniungebantur, ut plures evincunt sequioris temporis auctoritates, quas vide apud laudatum Bulengerum de Circo Romano et ludis Circensisibus c. 49. FOGG.

330. *circulus*] vel a *circitu*, Cassiodor. loco citato, vel *Circe* benefica, quæ prima patri suo soli ludicrum hoc certamen excoxitavit. Isidor. 18 28. Nonius vult omnem ambitum et grum esse circum; denique Varro de ling. Lat. 4, quod circu spectaculis aedificaretur. Claud. de 6 consul. Hon.: *connexu gradibus veneratur purpura vulgus*. sive quod circum met. pompa ferretur, hoc est imagines deorum, ut alibi ostensur DEMPST.

332. *geminas metas*] non putem: nam unde dimittebat

r quadrigae, carcer, quo tendebant, meta dicebatur; de qua pleni sunt libri, qui consuluntur. DEMPST.

332. ex Virg. Aen. 5 154. notes autem velim Corippum etas dicere aequo inter se discrimine distantes, quia secundum iasdam architectonicas rationes illud statuebatur, ne tumultuosis fieret equorum cursus si brevius foret, et si longius ne equi unum defatigarentur, et ne aliqua in parte Circi spectatores culis sequi nequirent aurigas, quibus studia in contraria scissi vebant. FOGG.

334. libentius referunt quam referam in hoc versu legem. ceterum primus inventor quadrigarum, cuius nomen dest, Ciceroni lib. 3 de natura deorum Minerva videtur esse, Virilio 3 Georg., necnon et Plinio, Erichthonius, Eusebio in Chroico Arogilus aut Proclytus: nam utroque modo legitur in exemplaribus ins, ut in aliis Isidori etiam Chronicis Procyclus et Proiolus. quin et Ravisius Textor in Officina sua Tregillum facit nominat. tanta utique est unius nominis varietas ob ignorantiam somnolentiamve librariorum. RUIZ.

ib. referam] lacuna hic erat asteriscis notata. supplevi ic: *Cecropidem* referam. ratio manifesta est: nam Cecrops primus Atheniensium rex, cui Cranaus successit, qui ab Amphityone regno vi expulsus; quartus deinde rex Erichthonius. Pausan. Attic. hic Vulcano et Minerva genitus, seu verius in erram effuso a Vulcano semine. Euripides Ione. Julianus princeps: μῆτηρ νόσφι τόκων, νύμφη νόσφι γάμων. educatus clam Minerva in cista pedes habuit serpentinos, ut retulit Hyginus Astron. poët. in *Auriga*; ut non putem male legi hic posse *anguipedem* referam, ut prima lectio legem fuisse significet, altera educationis admoneat. ille vero ad pedum deformitatem relandam primus quadrigam invenit. Plin. 7 56, et ex eo Isidor. 18 34, Virgil. Georg. 3: primus Erichthonius currus et quattuor ausus iungere equos. DEMPST. lacuna sic optime explеatur: quid referam *Oenomaum*. nam *Cecropiden* nimis generale est et longius petitum, quod placuit eruditissimo Dempstro. *Oenomaum* quidem voluit et Savaronius, vir in talibus scriptoribus plurimae lectionis; sed τὸ quid etiam necessarium est: nam cur minus ambages nectat, causam ponere Corippus voluit. *Oenomai* praeter alios mentio est apud Nonnum 19, 20 et 37 344. BARTH.

ib. referam] sic trunce editur. Scaliger, ut suppleret, legit *Orsilochum* referam, Dempsterus *Cecropidem*. neutrum probat vir doctus ad Marmora Oxoniens. p. 167, et mavult *Heniochum* referam. Savaro *Oenomaum* hic invenit in not. ad Sidon. carm. 23 p. 198, probante Perizonio ad Aelian. Var. Hist. 3 c. 38 in fin. nullum ego definio, nec possum: nescio enim quid scripserit auctor. VONCK. lacunam supplevi adiiciens: *Henio-*

chum haud. Virgil. Georg. 3 113 cecinit: *primus Erichthoni currus et quattuor ausus iungere equos rapidisque rotis insiste victor.* hic translatus inde est inter caelestes imagines sub nomine Heniochi: *Heniochus enim quasi ἥνιοχος ἔχων habenas tnenas.* Manilius 1 362: *Heniochus studio mundum et nome adeptus, quem primum curru solitatem Iuppiter alto quadrigis conspergit equis caeloque sacravit.* at Eratosthenes Cyrenaei in Catasterismis c. 13 Heniochum fuisse Erichthonii aurigam a Euripide narrat. FOGG.

335. *Pelopem*] pleni sunt fabulosissimi Graecorum commentarii. adde non Pelopem secundum iuxisse equos, sed honorem Pelopis Herculem. Stat. Theb. 6: *hunc pius Alcid Pelopi certavit honorem.* DEMPST.

335. hunc versum foede corruptum restitui, medicina praestante Cicerone Tusc. 2 67, ubi sic loquitur: *vel equi Pelopis illi Neptunii, qui per undas currus suspensos rapuisse a cuntur, excipient te, et quo velis perferent.* in arca Cypri equi Pelopis cum Oenomao decertantis cum alis caelati visebanti teste Pausania Eliac. 1 17, et Palaephatus de incredibilibus historiis c. 30 fabellam explicat. FOGG., qui quod est *Pelopem* secundum, fecerat *Pelopem*, atque per undas.

336. *alter*] forte legendum est potius *illo*, nempe Oenomao socero. FOGG.

340. Prudentium est imitatus: *illa ministranti regim solemne dierum haudquam soli datur a factore potesta* BARTH.

341. *virgine*] sacrae litterae, doctores, poëtae Christian Claudian. epigr., qui versus meliores sunt quam ut ab alio conponi potuerint, frustraque Daimaso aut Claudio Mamerco tribuuntur: *virginei tumuere sinus, innuptaque mater arcano sti puit compleri viscera partu, auctorem paritura suum.* et epig sequenti, quod abest a meo ms, sed tamen eius est: *virginea habitare sinus et corporis arti iussit inire vias.* DEMPST.

344. non tantum Romae circus, sed et novae Romae, quae Byzantium seu Cpolis dicta. Diacon. 16: *venit Cpolim et ingressus est hippodromum.* Ammian. Marcellin. 14: *ingressi (Gallus imperator) Cpolim, tanquam de rebus prosperis et securis, editis equestribus ludis, capiti Coracis aurigae imposuit coronam ut victoris.* libro 22: *Mamertino ludos edente circense manumittendis ex more inductis, per admissionum proximum ipse lege agi dixerat.* huius circi forma, situs, obelisci describunt ab Onuphrio Panvinio de Circensis c. 27. vide Anthologiai 4 4 2, 5 54, et in limine lib. 5. alibi etiam invenio circos ut Mediolani Auson. urbi 4: *amplificata loci species, populiq voluptas Circus, et inclusi moles cuneata theatri.* DEMPST.

ib. Circum Cpoli inchoavit imperator Severus, Constanti

nus perfecit et exornavit. eius ichnographiam Panvinius lib. 1 de ludis Circensibus aere incisam exhibit, *ex antiqua*, ut scribit, *Cpolis topographia, quae paulo antequam urbs in Turcarum potestatem venisset facta fuit*, excerptam, quae recusa praesto est quoque apud Bandurium. FOGG.

346. sic in excuso legitur, sed depravatissime: *dant agmina plausus, vox omnibus una.* reponendum: *agmina dant plausus alacres, vox omnibus una.* imitatus est Martialem spectac. epigr. 3: *vox diversa sonat, popolorum est vox tamen una.* DEMPST.

347. Martialis: *vox diversa sonat, popolorum est vox tamen una, qua verus patriae diceris esse pater.* BARTH.

349. *expositos positos sonat*, ut *expositio togae est positio apud Tertullianum de Pallio c. 5.* exprimitur autem Claudiani phoenix, qui poëtarum omnium sequentium, in argumento quidem non penitus sancto, pater perliberi potest. BARTH. ut ex phoenice vetulo exusto novus renascitur, ita ex Iustiniano Iustinus. hoc nomen rectum vocat, quod primitivum grammatici; unde productum seu derivatum Iustinianus. de *iota resurgente* dicit v. 352. *hanc litteram rectam et stabilem tribus nominibus sacratam* sribit infra 2 141, videlicet Iustini Maioris, Iustiniani et Iustini Minoris, quibus omnibus initialis est. RITT.

350. *rediviva*] malim *rediviva*. RITT.

ib. rediviva.] in mss codd. passim hae voces confunduntur *redivivus* et *recidivus*, etsi inter eas, docente Charisio, hoc interest, quod *rediviva* dicuntur quae post interitum, *recidiva* quae post casum restituuntur. aliis vero *rediviva* sunt casui pristino obnoxia. itaque certior et loco aptior *vox rediviva*. FOGG.

ib. busto] Plin. 10 2: *prodidit Manilius senescentem casia surculisque thuris construere nidum, replere odoribus, et super emori, ex ossibus deinde et medullis eius nasci primum ceu vermiculum, inde fieri pullum.* Artemidor. 4 49: *καὶ αὐτὸς ἐαυτῷ ποιησάμενος ἐκ πασίας τε καὶ συνόνης πνοὰν ἀποθνήσκει.* Fest. Avien. descript. orbis: *ales amica deo largum concessit amomum.* Sidon. Apollin. carm. 9: *Indo cinnamon ex rogo petitum, quo phoenix iuvenescit occidendo.* verane sit illa vulgi sententia, disserui multis ad illud Claud. in Phoenice: *et cumulum texens pretiosa fronde Sabaeum componit bustumque sibi.* DEMPST.

351. *solisque volucrem. phoenix ales soli sacer credebat*ur. sic et Claudianus Panegyr. 2 in Stilichoneum: *ut solis mirantur avem.* Sidonio quoque *phoenix* est *Phœbeius avis*, carm. 8 355. confer utriusque poëtae locum illustrem ad hanc nostri Corippi comparationem. sed ne quis miraculosam hanc reparationem seu metamorphosin *phoenicis* fabulosam existimet, facit gravissimus historicus Tacitus Annal. 6 28. RITT.

353. pulchre *Iota resurgens*, et illa *phoenicis similitudo* Merob. et Cor.

perquam apposita est. a Iustiniano etenim obeunte surrogatur imperio Iustinus, ut novellus phoenix e senio confecti cinere, ultimis reliquiis, renascitur, sic ille ex consilio sive ultima voluntate iam terra cedentis. **BARTH.** malum distinguere: *sanctum sic Iota.* FOGG.

. 355. *rectum* nomen congrue dicit: ex omnibus enim litteris *Iota* solum erectum et nullo nisi suo pede nisum est, et *rectum* sive *iustitiam* praeterea notat. haec talia Corippo ingenium non defuisse docent, et genus dicendi non est adeo turpe, siquidem cum eiusdem aevi aliis componere volueris. **BARTH.**

ib. Alemannus in cap. 6 Hist. Arcanae hinc colligit quod Iustinianus consueverit nomen suum unica littera *I* notare. ar satis probabiliter senserit, non indico. FOGG.

356. sciendum in voce *Iustinianus* Graecum accentum naturae vocis praeponere exemplo aevi sui Corippum nostrum. sic in epigrammate Pandectis praefixo: *βίβλον.* **BARTH.**

358. *vincas Iustine]* nota faustas acclamations imperatoribus fieri solitas. sic infra 2 168 et v. 308. tale est illud votum: *de nostris annis tibi Iuppiter augeat annos*, cuius memini Tertullianus Apologetico. exempla plurima acclamationum eiusmodi suppeditant historiae Augustae scriptores, quos incredibil diligentia dexteritateque illustratos dedit Isaacus Casaubonus RITT.

361. *elementa]* multa etiam de famulatu elementorum principibus, ad illud de 3 Honorii consulatu: *cui militat aethet et coniurati veniunt ad classica venti.* Stat. Silv. 4 1. Ianus ac Domitiam: *ipsa meae tepeant tibi sidera brumae.* DEMPST.

364. *quin etiam exanimum gaudere.* sic explendam han lacunam putavi. RITT. lacunam supplendam esse voce *exanimum* suadet superior v. 249. FOGG.

ib. hic lacuna erat. supplevi hoc pacto, manifesta ratione *ipsum quinetiam functi gaudere putares.* DEMPST.

365. *in angelica mutatum morte figura]* malim in angelicam figuram. RITT.

366. *posuisse]* malim *imposuisse.* RITT.

LIBRI 2 v. 1. Persimilis est illi qui exstat apud Draconium Hexaëmero: *rosida purpureum spargens Aurora ruborenducit ubique diem.* **BARTH.**

2. *dominus]* sic vocati imperatores, quanquam primo nomen illud invisum reiecerit post Augustum Tiberius, et Domitianus modo delatum cupidissime exceperit modo recusaverit. Paupi. lib. 1 Silv. ult.: *et dulci dominum favore clamant: hoc solum retuit licere Caesar.* multa ad Symmachi epistolas observa loca vir eruditus Fr. Iuretus. Claudianus saepe. unum locum referam, qui eget correctione, in Praefat. ad lib. 2 in Eutrop. *indomitos ranas luget abisse minas.* reponendum in dominos

ut intelligatur Arcadius, ex fide codicis mei ms castigatissimi et Veneti antiquissimi. porro Corippus semper domini appellatio nem pro imperatore usurpat. sic *domnus* apud Cassiodorum et *Σόμνα* apud Oppianum limine Cynegeticon pro Augusta. DEMPST.

2. *iubere* cum dandi casu ex Cicerone imitatum est, ne quis barbarius arbitretur. ita quoque posuerunt Prudentius, Victor, Iuvencus, Arator. BARTH. malim *dominosque*, quamvis et *iubere alicui* reperiatur. intelligit autem dominos Iustinum et Sophiam, Augustum et Augustam. RITT.

4. in codice ms *orantibus auctus* legebatur; et alicui fortassis *hortatibus* potius quam *oratibus* restituendum placeret. RUIZ.

ib. *oratibus*. antea iam dixit 1 161: *sceptra recusabat lacrimans*. Suet. Tib. 24: *principatum quamvis neque occupare confestim neque agere dubitasset, et statione militum, hoc est ut et specie dominationis assumpta, diu tamen recusavit impudentissimo animo*. eademque calliditas Tacito Annal. 1: *fessus clamore omnium, exspectatione singulorum flexit paulatim, non ut fateretur suscipi a se imperium, sed ut negare et rogari desinaret*. de Augusto Ovidius: *qui saepe rogatus frena recusati ceperit imperii*. de Stilichone lib. 3 *de laud. ipsius Claudianus*: *ultra se purpura supplex obtulit, et meruit toties regnare rogatus*. legebatur in antiquo codice *hortantibus auctus*, pro quo legi possit *oratibus actus*, ut explicatum, aut, quod vicinus est, *hortatibus*. DEMPST.

ib. *actus*. ex illo Claudiani est: *quo tandem trabeas actore rogantes induerit*. ex quo vel solo patet Ruizum hoc loco nihil mutare debuisse. sic Ovidius epistola Heleneae: *acceptissima semper munera sunt, actor quae pretiosa facit*. alioqui *actor procurator*. Glossae Basilicorum ἀντωρ προκονοράτωρ. Gregorius Turonensis 9 38, apud quem *actu agere* est iudicio experiri. *actor villaे pro procuratore apud Ansegisum lib. 4 Capitul. c. 41*. BARTH.

5. *non primum — ni sacrata*] non dubito quin Corippus scripserit, vel certe scribere debuerit, *non prius — quam sacrata*. RITT.

9. *ceras*. Isidor. 7 12: *ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quanto evangelium legendum est aut sacrificium offerendum: tunc enim luminaria accenduntur, non ad fugandas tenebras dum sol eodem tempore rutilat, sed ad signum laetitiae demonstrandae*. antiquissimus ergo cereorum usus in divinis sacrificiis. infra 71 et 4 317. DEMPST. antiquissimus mos pietatis, observantem animum oblatione cerei testari. Prudentius: *o res digna, deus, quam tibi roscidae noctis principio rex tuus offerat lucem, qua tribuis nil pretiosius*. ungi autem consueverant ante oblationem tales cerei. idem Prudentius: *lumen, quod famu-*

lans offero, suscipe tinctum pacifici chrismatis unguine. sic infra versu 71 pari religione regina cereos consecrat. BARTH. ce reorum oblatio sacrificii genus erat apud veteres. eorum etiam usus vetustissimus in processionibus, quae saepe antelucana erant, ut necessarius esset usus lumen. RITT.

11. *verbum significat λόγον, dei filium, phrasi sacra, tame non inusitata etiam bene Latinis.* Ausonius: *ipse opifex rerum rebus causa ipsa creandis, ipse dei verbum, verbum deus* BARTH.

12. *cum prius describere vellem formator et auctor aut servator et auctor,* mox me retinuit Althelmus, qui Corippum aemulatus fuit. VONCK.

13. *opera creationis luculentis versibus hic canuntur.* RITT

14. *vestivit]* Curt. 5: *gignendaeque herbae non alias aptior quicquid alluit, floribus vestiens.* Plin. 8 ep. 8: *ripare fraxin multa, multa populo vestiuntur.* 2 ep. 17: *hortum morus et ficus frequens vestit.* Claudianus de bello Getico: *protinus umbros vestit qua littus oliva Larius.* congessi multa ad illud lib. 1 d raptu: *vestit iter comitata seges.* adde innominatum poëtam apu Ciceronem: *segetes largiri fruges, florere omnia, fontes scateri herbis prata convestitier.* malim *convestitier.* DEMPST.

16. *lege firmatrix.* alludit enim verba sacra: *firmavit verloris sui caelos.* et *formare praecessit iam v.* 12, sequiturque continuo v. 20. haec autem Iustini oratio ex Psalmis prorsus expressa est. BARTH. *lege ornatrix.* iterum habet v. 20: *formavit varias, habitu distante, figuratas.* quae crebra verbi *formare* repetitio informis est nec toleranda. VONCK.

18. *ornavit.* *lege armavit.* VONCK.

ib. *radiis]* manifesta imitatione a Sedulio concivi meo de sumptu; ille enim in invocatione: *qui solem radiis et luna cornibus imples, inque diem ac noctem lucem metiris utramque* DEMPST.

22. *rectum]* Sen. de vita beata c. 32: *nec erexit (deum) tantummodo hominem, sed etiam ut ab ortu sidera in occasu labentia prosequi posset et vultum suum circumferre cum tota sublimis fecit illi caput.* notissimi illi ex 1 Metam. versus: *homini sublimis dedit, caelumque tueri iussit et erectos ad sidera tollere vultus.* Sil. Italic. 15: *nonne vides hominum ut celsi ad sidera vultus sustulerit deus ac sublimia fixerit ora?* cum p cudes volucrumque genus etc. DEMPST. *erectio vultus in homini argumentum vetustissimum et celebratissimum est divinitati quod leges apud Senecam de vita beata cap. 33, Xenophonte Memorab. lib. 1, Sallustium prooemio Catilinae, Junilium Genesim, Claudiun Taurinensem apud Ionam Aurelium lib. 1 cultu Imaginum, Minutium Octavio, Manilium 4, Claudianum de Raptu, Ovidium Metam. 1, Silium Italicum 15, Lactantiu*

le ira dei c. 7, Boëthium de Consolat. 5 5, Alcimum Avitum 1, Iarium Victorem Prologo, Hilarium Genesi, Rusticum Elpidium, dios. BARTH.

23. falsus non est affinitate herbae Corippus; quare scripsisse autumandus *sacrum spiramine limum*, facili sane lapsu libra-*ii*. [ins *lутum*.] in eadem re Alcimus Avitus, cuius ipsa verba expressit Cresconius noster, temperat *humentem consperso pulvere limum*. idem: *vertitur in carnem limus. spiramen spiritum sonat*. Ennius Ann. 6: *sulfureas posuit spiramina naris ad undas*. usi in eadem re Alcimus, Prudentius, Iuvencus. BARTH. *limum*] sic reposui carminis lege poscente, cum antea legeretur *lутum*. RITT. Rittershusius propter metrum emendat *linum*. quod firmat Clau-*dian*. Maimert. contra poëtas vanos v. 42: *formatumque honinem limo et spiramine sacro afflatum referens*. Althelmus in carmine v. 396: *edidit affatim sacro spiramine plenus*. VONCK.

24. Alcimus: *tunc vero cunctis costarum ex ossibus unam subducit laevo lateri, carnemque reponit*. BARTH.

25. factum est condito. idem Alcimus Avitus: *praecellis factis: factorem pronus adora. facturam appellat Dracontius*. BARTH.

26. omnia divino iussu homini subdita ex his Aleimi traduxit: *haec quae mundani quandam pulcherrima cultus incrementa vides, ornatum extensa per orbem, solus habe, solusque prior dominare per orbem*. BARTH.

28. *persolvet*] legebatur antea nullo sensu *persolvi*. RITT.

29. imago dei in homine nec gentilibus ignota. Sibylla: ἄνθρωποι Θεόπλαστον ἔχοντες ἐν εἰκόνι μορφήν. Manilius: *exemplumque dei quisque est in imagine parva*. Ovidius: *inxit in effigiem moderantum cuncta deorum*. BARTH. recte Dempsterus; cui merito omnes adsentientur. BARTH.

33. *genus*] mendum indubie. *lege genu*. DEMPST.

34. apud Ruiziun: *et non quae iussa videri, in margine forte permissa, aut quae non iussa, aut et nunquam iussa.*" *non quae*] male sic legitur. sic melius, *et quae non; aut sic, et nunquam iussa; denique sic, et non permitta videri*. elige tu lector. DEMPST. *et non permitta videri*] felix emendatio Ruizii. opponit poëta δρατὰ καὶ ἀδρατὰ, omniaque pariter dei oculis patere ait. RITT. frustra turbant interpretes: nec enim *iussa* sed *iusta* arbitror scripsisse Corippum. alioquin cur ordinem intricasset, quo licebat uti plano atque facili? estque Graecanicum ἄτε ὁρᾶν οὐκ ἔστι θέμις, exemplo omnium poëtarum. sic Horatius: *quicquid corrigere est nefas*. hoc est, quae corrigi non possunt. quae non dantur visibus nostris, aetherea, aeterna dicit Paullinus: *namque caduca patent, nostris aeterna negantur visibus*. BARTH. Ruizius et Dempsterus hic varie emendant, aut *et non permitta*, vel *quae non iussa, aut nunquam iussa*, cum

tamen nulla harum lectionum potior sit vulgata, qua nihil melius et dicit: quae vident homines, et quae a te iussa sunt non videri seu mortales tu videre noluisti, sunt ante oculos tuos clara, famulantur tibi, adorant te: non autem sensus elegantia in hoc poëta ubique adeo est expendenda, licet heic loci satis quidem constet VONCK. secutus sum emendationem Barthii. *non iusta*, hoc est *non aequa* viribus potentiae visivae, seu quae nemo potes oculorum subdere visui, ut phrasi utar Lucretii 5 102. FOGG.

39. imitatur Lucanum 1: *iussa sequi tam velle mihi quam posse necesse est.* DEMPST.

ib. *velle* voluntas. Persius: *velle suum cuique est, ne voto vivitur uno.* Silius 8: *velle ac nolle ambobus idem.* Martianus Capella: *semper ab omni velle cupis socium.* BARTH.

ib. *posse* potestatem sonat. Ausonius: *bene posse adsit tranquilla potestas.* BARTH.

ib. *tu subiicis hostes]* sunsit ex Ps. 145. RITT.

40. ex illo Prudentii: *frangit deus omne superbum.* Alcimus 5: *irridente deo, qui despicit omnem conatum rigido minitantem vana tumore.* BARTH.

43. in ms legebatur *genitoque precantis.* RUIZ. concipiebatu in veteri exemplari *genitoque*, sed male meo iudicio: nam trinitatem precibus Iustini annuisse vult. bene ergo *parens genitus e spiritus sanctus*, ob Pelagianam haeresim, quae contra maiestatem sacrosanctae trinitatis commenta impia tunc excogitarat DEMPST. verum est quod et Dempsterus vidit, triuitatem hic percenseri. *genitus euim filium*, et quidem deum filium, significat. sic infra 61: *quos tibi, quos genito dignos solvemus honores pro tantis, benedicta, bonis?* Prudentius: *per Christum genitum, sancte pater, tuum.* Venantius: *humano generi genui quos Heva dolores, curavit genitus, virgo Maria, tuus.* hymnum vetus in Zenonem Veronensem: *gloriam patri resonemus omnes et tibi Christo, genito superni, cum quibus sanctus simul et creator spiritus exstat.* BARTH.

ib. Dempsterus in veteri exemplari legi refert *genito*. quocur adeo spernat, non video: quid enim notius inter Christianos ab omni aevo quam Christum in caelis fidelium causam agere proque iis apud patrem suum precibus intercedere? placuerunt itaque preces Iustini deo patri; et filio pro eo deprecanti adnuit forte et sic legi posset: *placuere parenti orantis pia verba virginemusque; precanti adnuit.* neque enim Christiani, ubi de divinis personis loquuntur, trium semper mentionem faciunt, scilicet patris et filii, vel spiritus ac patris, aut filii spiritusque VONCK.

44. quid est illud *regnator?* ea vox mendosa cum sit omnia intricata. scribendum una littera minus *regnato*. vox illa *arcana dei* ea est quam mox dicit. sauctus spiritus inquit, re-

gnato. ita a tota trinitate firmatum est Justino imperium. ita clarescunt quae nemo hactenus percepit. BARTH. *hunc versum mirifice restituit Barthius.* FOGG.

45. sic Ammianus Marcellinus lib. 3: *nam et oracula dubia legimus, quae non nisi casus discreverere postremi.* idque mox tribus declarat exemplis. sic noster Corippus infra 4 274 et seqq. sic prophetarum quoque vaticinia a posteriori potius quam a priori intelliguntur. RITT.

46. *lege non fierent.* BARTH. *ms enim non fieret.*

48. Sophia Augusta orat B. Mariam Virginem deiparam, *quae omnes naturae cursus in domino nostro Iesu Christo complevit* (verba D. Fulgentii), *ut omnibus ad se confugientibus seminis subveniret.* nec mirere templum ei Byzantii structum, cum totam urbem eius protectioni auspiciisque consecrarit Constantinus Augustus, Zonar. 3 Annal., et illo aevo apostolis dicatas ecclesias prodat Euseb. 4 59, et martyribus D. Augustin. Civit. dei 1 1. DEMPST.

52. sic crebrius Christiana antiquitas. Claudianus epigrammatis: *nate tuae matrisque parens.* Damasus, ut volunt, Elogiis: *innuptaque mater arcano stupuit compleri viscera partu, auctorem paritura suum.* Venantius: *portans fabricata fabrum atque humana tonantem, virgula radicem, facta creantis opem.* BARTH.

ib. nota invocationem Mariae, Iustiniani aevo iam tum receptam. RITT.

53. *speciale* aevo isto et auctoribus huius generis singulare, eximium, velut sine exemplo, significat, ut alibi. Paneg. in Anast. v. 37: *miseri specialiter Afri in te oculos atque ora ferunt.* Ruricius 3 ep. 32, 33, 34, 35 et 39. ita innumeris locis Iponis epistolae, Petri item Cluniacensis, Goffridi Nindocinensis, et aliorum. BARTH.

55. *credula est credens, fidens,* ut persaepe in poëtis Christianis. BARTH.

60. *servi forma est ex hymno Ambrosii,* qui ex B. Paullo transtulit: *beatus auctor saeculi servile corpus induit.* BARTH.

62. scribendum: *pro tantis (benedicta) bonis:* parenthesi enim inclusa vox alludit hymnum Elisabethae et angelicam quoque salutationem. est vero genius huius eo aevo non contemnendi scriptoris ob id amandus, quod sui quam simillimus ubique est, more, vel natura potius, summorum auctorum aemulus. BARTH.

67. *dispositis hoc est consiliis,* monitionibus, coeptis. sic 1 142 ex veteri libro optime restituit Ruizius Assagrius: *dispositum Caesar eras.* BARTH.

69. *tutamen tutelam* significat. *tutaculum* vocat Prudentius lib. 2 in Symmachum: *quin et corporibus versat mens viva*

regendis summum consilium, fida ut tutacula nudis invalidisque paret, metuenda pericula vitet. BARTH.

70. *verbis clementibus]* hoc est subinisis, tacitis, ne pompa gratia aut ostentandae pietatis orasse videatur iuxta praecptum domini, Matth. 6 6. sed *clementia* verba hic potius *pias* sonant, ut supra v. 57 vice versa *pietatem* pro *clementia* posuit: *o pietas miranda dei.* et Dracontius: *magna dei pietas, semper qui temperat iram.* BARTH. Laberius Mimographus in Prologo apud Macrobius Saturn. 2 7, Iulium Caesarem indicans: *ecce in senecta ut facile labefecit loco viri excellentis mente clemente edita submissa placide blandiloquens oratio.* FOGG.

71. *oblatio cereorum sacrificii genus erat apud veteres. sicut ante orationem de eodem iam principe dixit v. 9:* *cerasque micanentes obtulit, et supplex lacrimis ita satur obortis.* BARTH.

72. nomen huins filiae Iustini et Sophiae nullibi monumentorum, quod ego quidem legerim, exstat: sed quam uxorem fuisse Baduarii existimaverim, de quo paullo inferius v. 284 RUIZ. quae sit haec non comperi: nam nulli Iustino liberi nisi uxor Biduarii infra, nullus imperii heres. forte proles aliqua adoptiva. DEMPST. *pulcherrima proles]* emphasis quandam vox haec habet, ut apud Maronem: *ipsa tenens pateram dextra pulcherrima Dido candardis vaccae media inter cornua fudit.* clarum vero hinc Iustino filiam fuisse etiam praeter eam quae Baduario nupta fuit. unde errat Zonaras t. 3, cui ἀμοιρῶν γονῆς οἰνείας Iustinus dicitur; ut et eum sequens Constantinus Manasses. Baduarium vero generum Iustini facit et Victor Tunnonensis in Chronico, seu potius Iohannes Boclarensis, qui Victoren supplavit. pietatem Sophiae Augustae multis laudat Venantius Fortunatus eodem aevo scribens, cui cum omnia prospera vovea data quidem opera, non tamen uspiam sobolis ipsius mentione ullam facit. BARTH. quod superiores Corippi illustratores latuit filia Iustini dicebatur *Arabia.* anonymous antiquitatum Copolitanarum auctor, qui sub Alexio Comneno vixit et a Bandurio editus est, recenset lib. 1 statuas super Milliarium positas, et has inter memorat *Sophiae uxorius Iustini, Arabiae filiae eorum, aucto eorundem neptis Helenae;* quas statuas ex alio incerto auctore enarrationum chronographicarum apud eundem Bandurium auri obductas fuisse discimus. praeterea idem ille Anonymus, lib. 2 describens Portum Sophianum, quatuor in eius medio fuisse statuas testatur totidem columnis superimpositas, *Sophiae, Arabiae eius filiae, Iustini et Narsae patricii et praepositi, structuae praefecti.* FOGG.

73. imitatur Claudian. Epithal. Hon. et Mariae: *haec mod crescenti, plenae par altera lunae.* DEMPST. *lunam matrem* dicit. et est imitatio Claudiani, qui omnium talium poëtarum pater: *nunc ora puellae, nunc flavam nigro miratur ver-*

ce matrem. haec nova crescenti, plena par altera lunae.
BARTH.

74. *aequiparans, et v. 80 aequiparatque.* semper in ms
iuizii legebatur *aquiparare*, quod euidem credo verissimum,
um et ipse in aliis mss auctoribus ita constanter legerim, et in
et. gloss. sit *aquiperas* έξισος. cur hanc veterum orthogra-
phiam mutavit? RITT.

76. *igne micant oculi.* vel *praecipuum* hoc in laudatissi-
na forma. Dio Chrysostomus: γνναῖκα εῦμορφον λάμποντα
χονσαν ὄφθαλμόν. Heliodorus 3: οὐαὶ οὐτως ἔχονσα πλέον ἀπὸ
τῶν ὄφθαλμῶν σέλας ή τῶν δάδων ἀπηγγαξεν. Anacreon in pictura
formosissima pueri: τὸ δὲ βλέμμα νῦν ἀληθῶς ἀπὸ τοῦ πυρὸς
τοίησον. Theocritus in Dyserote: ὅσσων λιπαρὸν σέλας. Ari-
staenetus 1 ep. 10: ἄμφω δὲ λαμπροῖς ὅμμασιν οἷοι ἀστέρες ἀν-
τανγοῦντες ἀλλήλοις φαιδρότερον τῆς ἀλλήλων ἀπέλανον ἀγλαΐης.
hinc Sulpicius Severus ad exprimendam formosiorem oculos solos
meliores nominavit lib. 1 sacrae historiae: erant Laban duae
filiae, Lia et Rachel: sed Lia oculis deformior, Rachel pulchra
suisse traditur. BARTH.

78. sequens in Corippo similitudo seu comparatio itidem
est a Claudio: *ceu forte minor sub matre virenti laurus et in-*
gentes ramos olimque futuras promittit iam parva comas.
BARTH. in arboribus mares esse et feminas passim apud Plinium
est legere, et viri docti notarunt ex Luciano et Philostrato; quod
vero, *veluti mulieres, ad partus certos habeant dies*, est ex Var-
rone Rei Rust. 1 44. bene ergo matrem dixit Virgil. Georg. 2:
veluti Parnassia laurus parva sub ingenti matris se protegit
umbra. ex quo Claudio. in epithal. Hon. et Mariae: *ceu forte*
minor sub matre virenti laurus. DEMPST.

80. *aequiparatque novis maternae frondibus umbrae.]* ita
debere restituи versum hunc mihi visum est, cum legeretur: *ae-*
quiperat novis materna frondibus umbra. sed et verbum *aequiparare*,
quod admodum Corippo frequens est, semper in exem-
plari nostro ms *aquiparare* legitur. Ruiz. adsciticiis nihil opus
est. in ms fuit *aquiperat.* adiice litterulam *a,* *aquiperata:*
rem ipsam habebis. voluit autem hoc versu exprimere illud
Claudiani auctoris sui: *promittit iam parva comas.* BARTH.

ib. novis illud ex superiori eiusdem loco alludit: haec
nova crescenti plena par altera lunae. arbor autem nova, recens
florida, significatur firma, non laesa tempestate aut alio aliquo
vitio. Horatius: *quam nova collibus arbor inhaeret.* BARTH.

84. *divalia tecta imperatoria.* supra 1 42: *divalis origo.*
imperatores Valentinianus et Theodosius lib. 10 Cod. tit. 28 c. 7:
nullique licere deinceps contra divalia statuta suas relevare pos-
sessiones. BARTH.

85. *turbae] vulgus omnis generis, phrasi sacrorum evan-*

geliorum. Iuvencus lib. 2: *cum turbis anxius ille in mare veli volum celsam deducere iussu discipulis puppim.* eodem: *domin repetit sero turbasque relinquit.* et est is poëta omnium scriptorum simplicissimus, tamen qui plus in sinu gerat quam fronte polliceatur, ut ex nostris ad eum notis patebit. BARTH.

88. habuit hunc versum ante oculos e Claudiano de rapti 2: *Parthica, quae tantis variantur cingula gemmis regales iunctura sinus.* inter ornamenta regia sive imperii insignia era *balteus*, quem alii vocant *cingulum militare*, quod infra hic eleganter describitur 2 115 et 4 232. aurum hoc et geminae in balteo militari *bullae* dictae Virgilio ad finem lib. 12 Aen. duplex eius usus, ad ornatum tutelamque. Pers. 4: *lato balteus aur protegit.* Valer. Flacc. ad finem lib. 5: *quem balteus asper sub ligat.* hinc aurati et constellati dicuntur Pollio in Gallienis, e Papinio initio 6 Theb. *cinctus sonantes.* Sen. Herc. fur. act. 5 choro: *aurato religans ilia balteo.* notum ex IC militaria privilegia per cingulum notari, exauctorationem per cinguli ademptionem. Claudian. in Eutrop. 2: *militiam nullam, nec prima superbus cingula dignari.* idem in satisfactione ad Hadrianum praefectum praetorio: *eripe calcatis non prospera cingula Musis* id est detrahe mihi cingulum, et ius militandi ignominiosa missione exauktorato. adde in cingulo gestatos enses. Iohan. Sares beriens. 6 13: *honorem gladii in militari cingulo frustra portat Sidou.* Apollin. carm. 2: *bullis hostilibus asper applicat a laevi surgentem balteus ensem.* DEMPST. iterum Claudianum suum exprimit de laudibus Stilichonis 2: *quin et Sidonias chlamydes et cingula baccis aspera, gemmatasque togas, viridesque smaragdis loricas, galeasque renidentes hyacinthis.* talem antevestem talarem ingentibus spatiis circumcinctam, gemmis et aurum intertextam in Theodori Lascaris, Michaëlis et Andronici Palaeologorum picturis conspicere possumus beneficio doctissimorum hominum, qui Nicephorum Gregoram nobis ediderunt. BARTH.

ib. *cingula* nominat, quod in iis maxima cura fuerit veterum. nam et qui alioquin nulli omnino cultui studebant, immo aversabantur velut omnem, *cingula* tamen ornatoria habebant Hieronymus epist. de vestitu sacerdotum ad Fabiolam: *tertium genus est vestimenti, quod illi appellant abnet, nos cingulum balteum vel zonam possumus dicere, Babylonii novo vocabulo hemechanin vocant.* diversa *vocabula* ponimus, ne quis erret in nomine. *hoc cingulum in similitudine pellis colubri, qua exuisit senectutem, sic in rotundum textum est ut marsupium longius putes.* *textum est autem subtegmine cocci, purpurae, hyacinthi et stamine byssino ob decorum et fortitudinem, atque ita polymita arte distinctum ut diversos flores et geminas artificis manu non textas sed additas arbitreris.* vides ea aetate, illa morum seriate, divinum senem versicolorem cingulorum ornatum non ab-

nuere. mutata autem forma horum magnopere fuit sequentibus emporibus (hoc enim quod in dictis iconibus imperatores laevo acerto gerunt, cingulum utique est), ut et diadematum: cum enim fascia esset illa olim, coepit pensilis ordo margaritarum aliarumque geminarum a capite summo ad humeros usque fieri, ut vides in iisdem picturis. BARTH.

91. *lumen*, hoc est solem, reddidit velut clariorem diemque magis illustrem. sed ex v. 103, quod solis dieique diximus, potius cereorum faciumque lumen fuit. *regalia* autem membra venusta, magnifica, insignia dixit: *πρωτὸν γὰρ εἶδος ἄξιον τυραννίδος*, ut ait Euripides. nam vultus et aspectus regum regalem etiam maiestate prae se fert. Nonus 3: *ἀριφραδέων γὰρ ἀνάκτων αὐτόματοι κήρυνες ἀνανδέες εἰσὶν ὄπωπαι*. BARTH.

93. pro *aethere* repositum est *aethra*, ut in proxime duabus subsequentibus versibus *viso* et *die* pro *visu* et *diem*. RUIZ. erat in vetusto codice *aethere*, mendum librarii. DEMPST.

94. *ardentes radios*] quia *ardentior* sol per nubes terras illustrat. sic Plutarchus amicitiam odiis exorientem ardentiorem dicit, non secus ac solem trans nubes aestuantiores. *iubar* autem solem designat. Virgilius: *it portis iubare exorto delecta iuventus*. BARTH. *viso*] hoc quoque corruptum erat et *visu* legebatur. pari inscritia *dicm*, et illud depravatum. bene restitutum *die* pro *diem*. DEMPST. *omnia viso*] sic Ruizius Assagrius et post eum Dempsterus reposuere, cum legeretur *visu*, et *diem*. sed haud dubie scripserat Corippus: *omnia visum congaudent elementa diem*. lineola, quae loco litterae *m* super *n* fuerat exarata, a sequenti librario neglecta est, ut id fieri frequenter adsolet, et plures notarunt alii, ac quis nescit? VONCK. *omnia viso congaudent elementa die*] haec interpolatio est Michaëlis Assagrii, qui edito hoc poëta omniem sibi posteritatem devinxit. in manu exarato libro fuit: *omnia visu congaudent elementa diem*: ex quo coniecit quandam Elias Putschlius *visum congaudent elementa diem*. sane potius credibile unam litteram defuisse in scripto codice quam duas mutatas fuisse. *congaudent omnia elementa visum diem* pulchre expressit quod ait Claudianus: *risitque tuo natura sereno*. sic ipsem 4 96 Corippus: *iubar axe sereno emicuit, votisque pie sese obtulit orbi, laetificans cunctas felici lumine terras*. *clara coruscantem lux auxerat* (ita legendum) altera lucem cum terris gaudente polo. quo postrema ipsa sua haec verba expressit auctor non obscuri in tanta nocte temporum ingenii. quod quidem de poëtica nocte dictum volo: nam alioquin et eo aevo, et postea Christiani doctores tanta eloquentia tantoque ingenio, licet pauci, fuerunt tamen, ut cum priorum non paucis contendere dubia victoria possint. dixit autem *congaudere diem*, ut alii gaudere gaudium. Iuvencus 1: *gaudia magna magi congaudent sidusque salutant*. BARTH.

97. *gradiuntur* est restitutum pro *gradantur*, nisi aliquis malit *gratantur* reponere, quod mihi minime placet. Ruiz. viderat Assagrius in ms exemplari *gradantur*. ille restituit *gradiuntur*, nullo, ut puto, sensu: quis enim unquam audivit *gradum in luminibus?* reponi posset *gratantur*, nisi idem esset *gratari ac gradari*; veteres quippe usurpabant *d* pro *t*, quod ab erudito viro Ioh. Meursio observatum video, ut e contra *t* in *d* mutatur. Ios. Scal. ad Festum. DEMPST. *gradiuntur*] haec eiusdem Assagrii coniectanea interpolatio est, cum in unico illo exemplari reperisset *gradantur*. non inepte exinde idem Elias Putschius *gratantur* concinnavit. nam de gaudio elementorum locutus bene subiicit gratationem lumen caelestium, cum multo gaudio blandius omnia sese aspiciant, et congratulatione velut vicissim data et accepta exsultent. BARTH. sic legendum existimo: *ipsaque conspectis radiantur lumina terris.* dixerat nube discussa ubique iubar radios spargere, solum nitere, segetes vernare et gramina crescere. addit nunc ipsa solis lumina, ubi terras conspexerint splendentes, adeo magis adhuc radiari, et clarioriem inde lucem exoriri. ceterum vir doctus ad marginem libri sui, cuius mihi copiam fecit Wielingius, notarat in ms esse *gradantur*, id quod Ruiz voluerat, additque legendum *gratantur*. Goetzius inquit: *fortasse rectius numina pro lumina.* quid audio? *gradiuntur Numina conspectis terris.* hoc augures! haruspices! VONCK.

98. exclamatio ob praesentiam exspectatarum rerum exsultantis. Martialis: *haec est illa dies, magni quae conscientia partus Lucanum populis et tibi, Polla, dedit.* Caesar apud Lucanum 7: *haec est illa dies, mihi quam Rubiconis ad undam promissam memini.* et est exclamatio rei insignis visae, quae eluceat ceteris. Claudianus: *stes licet in populo, clamet quicunque videbit hic ille est Stilicho.* BARTH.

100. *Pius*] grandiuscula littera velut cognomen hoc Iustino datum exprimi iussi. tam enim Pius fuit ut de eo scribere non vereatur Venantius Fortunatus: *Constantinum vir, Helenam pia semina reddis.* ita enim scribendum in supplemento poëmatum eius scriptoris, Elegia qua nomine Rhadegundis reginae Christo devotee gratias agit Iustino et Sophiae de missis sacrae crucis assulis quibusdam. BARTH.

ib. pios] legebatur antea *pius*, manifesto errore. RITT.

101. vestem candido serico, intextis auro et gemmis, simul auricolorem et albam nominat. nam in materiem albam intextum erat aurum, ut scribit de solis purpureo pallio Martianus Capella: *pallium coccineum, sed auro plurimo rutilatum.* haec ideo annotamus, ne quis diversitate colorum ad corrigendum aliquid moveatur. BARTH.

104. *surae*] antiqua calceamenta suras usque pertingebant.

es nota satis, sed tamen citabo nobilissimos auctores. Virgil. Aen. 1, unde haec sumpta videntur: *purpureoque alte suras incire cothurno.* Calphurnius Flaccus ecloga 1: *purpureo stans suras evincta cothurno.* Livius Andronicus, qui primus teste Cicerone fabulam Romae exhibuit, apud Terentianum Mau- rum: et iam *purpureo suras include cothurno, pressaque iam gravida crepitent tibi terga pharetra.* dirige odorisequos ad certa subilia canes. Horat. sat. 1 6: *nigris medium impediit crus pellibus.* Sidon. Apoll. in carm. 2: *concurrentibus ansis vinclorum vandas texunt per crura catenas.* DEMPST.

104. *purpureo cothurno] ruber color etiam in crepidis inter imperatoria insignia.* Nicephorus Gregoras lib. 3: ή γάρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ μήτηρ Ελογήνη ἡ πρώτη τῶν Θυγατέρων ἦν Ἀλεξιον τοῦ βασιλέως, ὃς ἐπειδὴ γονῆς ἀρρενος αὐτὸς οὐκ ηύμοισει, ταύτην ἔνυθροῖς ὑποδεδέσθαι κοղπῖσι προσετετάχει, ἵν' εἴη αὐτή τε καὶ ὁ ταύτη συζευχθησόμενος τῆς βασιλείας διάδοχος. ex cuius sequentibus verbis despotorum tantum coniugibus hoc integrum fuisse habitu uti simul, et eos tum temporis fuisse suspiceris despotas quos superior aetas Caesares dixerat, nimirum successores designatos imperialis dignitatis. BARTH.

ib. *purpura non nisi regnum et imperatorum gestamen erat.* privato, absque indultu principis, eam habere licebat nemini, eiusque rei delatores et accusatores erant; quod et Chrysostomus satis indicat homil. 2 in 2 ad Timoth. sic Lactantius 4 7 6 scribit *Romanis indumentum purpurae insigne esse regiae dignitatis assumtae.* imperatores tamen, ut innuebam, istud honoris privilegium quibusdam interdum indulsisse cum aliunde constat, tun ex hoc Chrysostomi loco didicimus, qui est homil. 5 in 1 ad Thessal.: εἰπὲ γάρ μοι, εἴ τις ἀλουργίδος ἀξιωθεὶς παρὰ τοῦ βασιλέως καὶ μνηίας ἐτέρας τιμῆς, καὶ πελευσθεὶς ἀξιώς ζῆν τῆς τιμῆς, ἀπελθὼν τινι προσφθαρείη γυναικί, τίνα ὑβρισεν; ἐκείνην ἡ τὸν βασιλέα τὸν δεδωκότα; ὑβρισται μὲν κάκείνη, ἀλλ' οὐχ ὄμοιώσ. facit hoc quod apud Tertullianum de idololatria c. 18 legimus: *purpura tantum honoris nomine conferebatur his qui familiaritatem regum merebantur; unde et purpurati regum vocabantur a purpura, sicut apud nos a toga candida candidati.* eodem refero dictum Christi Matth. 11 8: ἀλλὰ τι ἔξηλθετε ἴδειν; ἄνθρωπον ἐν μαλακοῖς ἱματίοις ἥμφιεσμένον; ἴδού, οἱ τὰ μαλακὰ φοροῦντες ἐν τοῖς οἴκοις τῶν βασιλέων εἰσίν. adi et l. pen. atque ult. C. de vestib. holoseric. sed et *calcei rubri*, et *rubricatis pellibus*, quas *zanchas Parthicas* vocat Trebellius in Gallieno, solis imperatoribus, praesertim iis qui Cpoli sederunt, sacrati erant. vide Casaubon. in hist. Augustae scriptores p. 598. RITT.